(39) Ἀπειλή. Regg. a, l, m, hu, ἡ ἀπειλή. Antea Colb. m, δι' ἀπειθείας.

(40) Πατρικαῖς. Male ed. Bas. πνευματικαῖς.

(41) Πρὸς ὄλιγον καλούμενον. Reg. l, ἐπιχαλούμενον. Reg. l, προσκαλούμενον. Billius hæc ver-

CXI. Si enim, quod unum in his rebus firmum et validum proferri potest, hoc quispiam concesserit, nos multo inferius sitos esse, quam ut sacerdotio apud Deum fungamur; ac prius oportere ut quispiam Ecclesia dignus sit, ac deinde sacrario; priusque hoc, ac postea sedis principatu: alter fortasse nos inobedientiæ crimine minime liberabit. Graves porro minæ gravesque pœnæ adversus inobedientiam intenduntur; quemadmodum scilicet in alteram quoque partem, hoc est eorum qui nihil refugiant, ac recusant, nec ut Saul ille, sub paternis vasis paulum saltem se occultant⁶⁵, cum ad præfecturam vocantur; verum 63 tanquam ad levem quamdam rem et perfacilem, prompto animo se conferunt, quam ne deponere quidem tutum est, B nec posteriore consilio priori medicinam asserre.

CXII. Ac proinde ipse variis cogitationibus laborabam, quid facto opus esset exquirens, mediusque inter duos timores hærens, quorum alter me deprimebat, alter erigebat. Cumque diu in his dubio et æncipiti animo fuisset, atque in utramque partem meipsum librassem, aut fluminis in modum dubiis ventis hinc atque illuc inclinatus fuisset, tandem vehementiori cessi, meque victum et abstractum tenet inobedientiæ melius. Ac videte, quam recte quamque juste inter utrumque timorem negotium transigam, nimirum ut nec minime oblatam præfecturam appetam, nec oblatam repudiem. Illud enim temerarium hominum est, hoc inobedientium, utrumque autem imperitorum. Atque ipse C inter nimis audaces, et nimis timidos quodammodo

CXIII. Atque, ut dilucidius adhuc hæc distinguam, timori quidem suscipiendæ præfecturæ lex quoque obedientiæ fortasse opem ferre queat, Deo videlicet pro sua benignitate fidem remunerante, eum-

tendo, non animalvertit Græca verba, πρὸς ὄλιγον, ad breve Saulis imperium pertinere. Itaque sic reddenda, « etiamsi ad modici temporis præfecturam postulentur. » Non enim ad tempus quod latuit Saul, sed quod regnavit, alludit Gregorius.

(42) Οὐ μηδὲ μεταθέσθαι ἀσφαλές. Hæc desunt in Colb. 5. At vero non sic intelligenda, ac si tutum non sit prælaturæ onus deponere; non ea est mens Gregorii. Sed Theologus id vult, eos, ne deposita quidem prælatura, in tuto esse. « Una enim, » ait Elias, « medicina est iis, qui ad hujusmodi dignitatem indigne prosiliunt, ab ea abscedere, ac per diuturnam pœnitentiam Deum placare. » De iis etiam loquitur Gregorius, « qui nihil refugiant ac recusant, cum ad præfecturam vocantur, sed prompto animo se conferunt. »

(43) Πνεύμασι. Colb. h, κύμασι.

(44) Διαιτώ. « Arbitrum agam, causam decidam. »

(45) Δεδομένης. Reg. hu, δεδομένης. « Qui minime oblatam non appetierim, et nunc delatam non repudiem præfecturam. » Billius, « appetam, » quasi de episcopatu sermo sit.

(46) Τὴν πίστιν. Desit in Reg. l, « Deo remunerante, » nempe « obedientiam. »

que in perfectum ac numeris omnibus absolutum Antistitem eomponente, qui fiduciam in ipso ac spes suas omnes positas habuerit : at inobedientiæ periculo haud scio quisnam opitulari aut quænam ratio ad fiduciam hortari possit. Verendum enim est, ne de iis qui fidei nostræ commisi sunt, hoc audiamus : *Animas eorum de manibus vestris requiram* ⁴⁷. Et : *Quemadmodum repulistis me, ne populi mei duces et principes essetis, ita et ego repellam vos, ne sim vobis in regem* ⁴⁸. Ac rursus : *Quemadmodum non audivistis vocem meam, sed dedistis targum durum, et inobedientes fuistis : sic erit, cum invocaveritis me, ego autem non respiciam ad orationem vestram nec exaudiam*. Absit ut hæ voces nobis a justo Iudice veniant, cui quamvis misericordiam cantemus, tamen iudicium quoque procul dubio simul canimus ⁴⁹ !

CXIV. At enim rursus ad historiam feror, ac veterum probatissimos quosque considerans, eos omnes, quos divina gratia, vel ad gubernandam plebem, vel ad prophetiæ munus unquam elegit, partim alacri animo vocationi paruisse, partim oblata gratiæ moram injecisse reperio : nec, vel eorum, qui pedem subdixerunt, culpandam timiditatem, vel eorum, qui ad impositum sibi munus obeundum impigre se accinxerunt, reprehendendam alacritatem. Illi quippe ministerii magnitudinem extimuerunt, hi contra vorantis ope confisi paruerunt. Aaron promptus erat, Moses autem repugnabat. Isaias impigre obedivit ; at Jeremias juvenilem ætatem metuebat, nec prophetiæ munus prius subire ausus est, quam et pollicitationem, et

CXV. His rationibus meipsum incanto, ac mihi animus ferri instar paulatim cedit et emollitur : ac tempus rationum socium assumo, et consilium Dei justificationes ⁵⁰, quibus universam meam vitam commisi. Propterea non renuo neque contradico ⁵¹, ut ait Dominus meus, cum non ad præfecturam vocaretur, sed tanquam ovis ad occisionem duceretur ⁵²; verum et procido et sub potenti Dei manu humilior ⁵³, ac pristinæ socordiæ et inobedientiæ, si quid hac in re criminis admisi, veniam peto. Tacui, sed non semper tacebo. Subluxi me aliquantisper, ut ipsam inspicerem, ac mœrori solatium afferrem, sed nunc in Ecclesia plebis ipsum

⁴⁷ Ezech. iii, 18. ⁴⁸ Ose. iv, 6. ⁴⁹ Psal. c, 1. ⁵⁰ 1 Petr. v, 6.